
ESTADO DO PARÁ 
MUNICÍPIO DE BENEVIDES 

PODER EXECUTIVO 
 

Av. Joaquim Pereira de Queiroz, nº 01, Bairro Centro, CEP: 68.795-000, Benevides, Estado do Pará. 

 

 
 

 

        1° Termo Aditivo ao  

Contrato Administrativo nº 139/2024 - SEMED 

Pregão Eletrônico nº044/2023 

  

O MUNICÍPIO DE BENEVIDES - PREFEITURA MUNICIPAL DE 

BENEVIDES, pessoa jurídica de direito público inscrito no CNPJ n° 05.058.466/0001-

61, sediado na Av. Joaquim Pereira de Queiroz nº 01 – Bairro Centro – Benevides/PA, 

por solicitação da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, inscrita no CNPJ 

n° 23.827.214/0001-31, com sede na Av. Joaquim Pereira De Queiroz, S/N, Médice, 

Benevides-PA, CEP 68795-000, neste ato representada pela Sr.ª FRANCILENE 

SODRÉ DA SILVA, Secretária Municipal de Educação, doravante simplesmente 

denominada CONTRATANTE, e de outro lado a empresa SEBASTIÃO Q. 

FERREIRA, inscrita no CNPJ n° 07.137.759/0001-60, com sede na Tv. Jose Goncalves 

Chaves - CEP: 68.440-000 - UF: PA - Município: Abaetetuba - Telefone: (91) 98239-

4077, doravante simplesmente denominada CONTRATADA, representada pela Sr. 

SEBASTIÃO QUARESMA FERREIRA brasileiro, inscrito no CPF n° 260.701.972-

91, RG n° 1410771 SSP/PA, firmam o presente termo aditivo, mediante as cláusulas e 

condições seguintes: 

 

Cláusula I - Do Objeto do Contrato: 

O Objeto do contrato é Contratação de pessoa jurídica para fornecimento de 

itens de enxoval e material de armarinho, visando atender a Secretaria Municipal de 

Educação de Benevides-PA. 

 

Cláusula II - Do Objeto do Termo Aditivo:  

a) Prorrogação de prazo contratual por mais 12 (doze) meses, a iniciar do dia 

subsequente ao término da vigência em 15/05/2025, prorrogando-se até 

15/05/2026.   

 

CLÁUSULA III - DOS RECURSOS FINANCEIROS: 

EXERCÍCIO 2025 
Órgão: 08 – Fundo Municipal de Educação 

Unidade Orçamentária: 0808 – Secretaria Municipal de Educação 

Funcional Programática: 12 361 0721 2.094 – Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de 

Educação  

Natureza da Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo 

Subelemento de Despesa: 3.3.90.30.99 – Outros Materiais de Consumo 

Fonte do Recurso: 15001001 – Receita de Impostos e Tranf. – Educação 

 

Órgão: 08 – Fundo Municipal de Educação 

Unidade Orçamentária: 0808 – Secretaria Municipal de Educação 

Funcional Programática: 12 361 0026 2.097 – Manutenção do Quota Salario Educação - QSE  

Natureza da Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo 

Subelemento de Despesa: 3.3.90.30.99 – Outros Matérias de Consumo 

Fonte do Recurso: 15500000 – Transferência do Salário - Educação  

 



ESTADO DO PARÁ 
MUNICÍPIO DE BENEVIDES 

PODER EXECUTIVO 
 

Av. Joaquim Pereira de Queiroz, nº 01, Bairro Centro, CEP: 68.795-000, Benevides, Estado do Pará. 

 

 
 

 

Cláusula IV - Da Ratificação  

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente Termo 

Aditivo.  

Cláusula V – Da Publicação e do Registro 

O presente Termo Aditivo será publicado no Mural da Prefeitura, na impressa oficial e 

Portal dos Jurisdicionados do Tribunal de Contas do Município.  

 

 Benevides/PA, 23 de abril de 2025.  

 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

CNPJ n° 23.827.214/0001-31 

FRANCILENE SODRÉ DA SILVA 

CONTRATANTE 

 

SEBASTIÃO Q. FERREIRA 

CNPJ n° 07.137.759/0001-60 

SEBASTIÃO QUARESMA FERREIRA  

Representante Legal 

CONTRATADO 

  


		2025-04-23T12:17:46-0300
	SEBASTIAO Q FERREIRA:07137759000160


		2025-07-07T12:56:33-0300
	FRANCILENE SODRE DA SILVA:59426101268
	Eu sou o autor deste documento




